Etiamsi vendor stipulatus fuisset se rem venditam non assecurare, teneretur tamen de evictione *ex facto* suo proveniente, et nulla conventio tollere potest hanc assecurationem quæ ad ipsam venditionis essentiam pertinet. *Art. 1630.*

Si autem sciret rem quam vendebat esse alienam vel hypotheca gravatam, non solum integrum restituere debet pretium, sed totum insuper damnum quod emptor patitur reparare tenetur, ut sumptus contractus, valorem fructuum quos emptor solvere cogitur, etc., etiamsi stipulatus fuisset se rem non assecurare; nam tunc nihil aliud esset quam *fraud* odiosa. *Art. 1630.*

At, si penitus ignoraverit rem non esse suam vel hypotheca gravatam, in foro conscientiae ad id solum tenetur

ante judicis sententiam ex quo factus est ditior; ad nihil enim tenetur ratione damni injuste illati, siquidem non peccavit. Ergo.

Si emptor partem rei tantum per evictionem reddere cogatur, et talis sit ut, seclusa hac parte, rem emere noluisset, contractus dissolutionem obtinere potest: si vero pars illa sit talis ut, absque illa nihilominus rem emisset, tunc pretium istius partis et nihil ultra exigere potest. *Cod. civ. art. 1636 et 1637.*

Si deprehendat rem immobilem quam emit aliqua gravata esse servitute non apparenti, facultatem habet pro nutu aut a contractu resiliendi, aut pretium huic servituti respondens exigendi; sed si, notitia servitutis habita, nihilominus rem emere voluisse, non rescissionem, sed tantum justam pretii imminutionem petere posset. *Cod. civ. art. 1638.*

Si plures successive rem, titulo emptionis vel donationis, possederint, recentiores juristæ communius docent evictum habere recursum, si velit, non tantum in immediatum auctorem suum, sed etiam in cæteros, quod tamen non videtur clarum.

At si venditor sit defunctus et plures reliquerit hæredes, certum est eos collective sumptos teneri evictum servare indemnum. Plures dicunt, aliis contradictibus, sufficere quod evictus contra unum agat, quia etsi *damatio sit divisibilis, actio est indivisibilis.* Saltem tutius est actionem in omnes simul exercere.

In casu evictionis, integrum refundendum est pretium, etsi valor rei imminuerit, quia venditor nullum habet titulum ad partem retinendam, et si valor creverit, auctarium solvi debet emptori; venditor enim in causa est cur emptor eo per evictionem privetur. Hæc solutio non est proprie restitutio, sed compensatio. *Art. 1631 et 1533.*

Ad nihil obligatur venditor propter evictionem 1º si causa evictionis declarata fuerit emptori periculum in se suscipienti; 2º si causa post venditionem tantum nata fuerit, nisi ex culpa venditoris procedat; 3º si emptor fiat

simul creditor et debitor circa evictionem; 4º si emptor culpa sua evincatur. *Cod. civ. art. 1640.*

Tales sunt præcipuae circa evictionem regulæ.

Punctum secundum. — *De rei destructione seu perditione.*

Res perire potest sive apud venditorem, ante ejus traditionem, sive apud emptorem.

Si res apud venditorem ante traditionem pereat, vel ex vitio intrinseco aut ex culpa venditoris perit, vel ex casu fortuito: si prius, venditori perit, *art. 1647;* si posterius, v. g., si ventus domum evertat, si fures equum subripiant, vel debitor erat in mora culpabili rem tradendi, vel non: si erat in mora culpabili, res ipsi perit; si non erat in mora culpabili, perit emptori qui pretium illius solvere tenetur, licet eam non obtineat. *Cod. civ. art. 4138.*

Si res apud emptorem pereat, vel perit vitiis ipsi intrinsecis et tempore venditionis existentibus, vel casu fortuito, aut vitiis post venditionem contractis. In priori casu totum pretium refundere omnesque sumptus contractus venditor solvere tenetur; tenetur præterea, si vitia rei cognovisset, aut cognoscere debuisset, cuncta compensare damna quæ emptor inde passus esset. In posteriori casu, ad nihil tenetur; res perit domino, proindeque emptori, sive res tradita fuerit, sive non.

Art. 1647.

Fieri potest ut res non pereat, sed periculosa sit, noxia vel inhabilis ad finem propter quem emitur. Si haec vitia ante venditionem existierint et non fuerint declarata, nec sint manifesta, emptor potest vel contractus rescissiōnem petere, vel pretii imminutionem secundum arbitrorum aestimationem obtainere; ideoque vitia ista dicuntur *redhibitoria*, quia venditor rem suam recipere et pretium ejus refundere tenetur, si emptor eam reddere velit.

Quænam autem vitia nominatim *redhibitoria* reputari debeant, lex non decernit: id ex consuetudinibus locorum et ex prudentia judicū determinari debet. Nullum est pariter tempus determinatum intra quod rescissionem contractus vel pretii restitutionem postulare

oporteat. Dicitur tantum in articulo 1648 hanc postulationem intra breve tempus, juxta consuetudinem pro variis locis, esse faciendam.

Lex quidem diei 20 maii 1838 statuit moram 30 dierum pro tribus vitiis quæ designat, et 9 tantum pro cæteris. Agit solummodo de animalibus domesticis, et cæteri casus remanent indeterminati.

Si vitia sint manifesta, ita ut emptor ea facile detegere potuisset, non datur locus rescissioni contractus; hanc deceptionem emptor sibi imputare debet. *Cod. civ. art. 1641, 1642 et 1643.* Vidimus supra ad quid teneatur vendor in foro conscientiae.

ARTICULUS SEXTUS.

DE OBLIGATIONIBUS EMPOTORIS.

Omnes fere obligationes emptoris jam retulimus et explicavimus, de obligationibus vendoris et de pretio mercium agendo. De cæteris in præsenti articulo paucis verbis dicemus.

Præcipua est ut pretium quod promisit, tempore præfixo et in loco convento fideliter solvat; si autem tempus non fuerit præfixum, nec locus determinatus, requiritur et sufficit ut eodem tempore et in eodem loco quo res traditur vel tradi debet, pretium solvat. Ita dictat æqualitas et statuit lex, art. 1630. Diximus *vel tradi debet*; nam si casu fortuito res perierit, non traditur, et pretium tamen est solvendum.

Aliquando emptor solutionem pretii suspendere potest, nempe: 1º si iegitima ipsi superveniat ratio timidine propter actionem hypothecariam aut alteram actionem realem evincatur; 2º si lis aliqua circa rem istam moveatur, nisi prius vendor omnem turbationem cessare curaverit, vel nisi in utroque casu cautionem sufficientem præbuerit. *Cod. civ. art. 1653.*

Verum, his casibus exceptis, si emptor, tempore dicto, pretium rei non solvat, et eam non auferat, vendor a contractu resilire potest, etiam absque ulla judicis sen-

tentia, quando de mobilibus bonis agitur. *Cod. civ. art. 1657.* Si de bonis immobilibus agatur, rescissio petenda est a judge. Emptor tenetur adhuc *interesse* pretii (*les intérêts*) solvere, 1º si adsit peculiaris conventio, quia tunc *interesse* ad ipsum pretium pertinere censentur; 2º si res sit frugifera; non æquum est enim emptorem simul habere rem, fructus ejus et pretium, saltem post terminum pro solutione præfixum; 3º si emptor sit in mora culpabili, quæ sufficienter determinatur per meram interpellationem (*sommation*), plerique jurisperiti dicunt in duabus prioribus casibus *interesse* deberi a die contractus, etiamsi statueretur terminus, nisi tamen, ratione hujus termini, pretium auctum fuisset. *Art. 1652.* Debet etiam dama reparare, si quædam e dilatione solutionis vendor patiatur.

An autem vendor *interesse* vel pretii augmentationem tuta conscientia, ob solam solutionis dilationem, exigere possit, facilius postea comperiemus, cum de usura tractaverimus.

ARTICULUS SEPTIMUS.

DE DIVERSIS VENDITIONIS SPECIEBUS.

Multæ distinguuntur venditionum species, pro variis modis quibus considerari possunt. Sed, cum de omnibus singulatim dicere per tempus non liceat, cunctis minus necessariis in praxi omnino prætermissis, vel ad alium locum remissis, de sequentibus tantum hic locuturi sumus, videlicet 1º de venditione cum pacto redimendi; 2º de venditione jurium incorporeorum; 3º de venditione sub hasta; 4º de venditione per proxenetas; 5º de monoplio.

§ I. — De venditione cum pacto redimendi, cum pacto legis commissoriae, et addictionis ad diem.

Venditio cum pacto redimendi aut retro vendendi, juxta art. 1659 Codicis, est illa qua vendor facultatem sibi reservat rem suam repetendi sub conditione quod